UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:       /SCT-QLTM

V/v tình hình ùn tắc hàng hoá chờ

xuất khẩu qua cửa khẩu quốc tế

Hữu Nghị và các khuyến nghị

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày tháng  5  năm 2023

Kính gửi:

- Sở Công Thương các tỉnh, thành phố;

- Các doanh nghiệp, thương nhân kinh doanh XNK

hàng hóa qua địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Từ ngày 23/5/2023, lượng phương tiện chở hàng hóa lên khu vực cửa

khẩu quốc tế Hữu Nghị tăng đột biến do mặt hàng sầu riêng Việt Nam xuất

khẩu đang vào mùa vụ thu hoạch và mặt hàng này chỉ được xuất khẩu qua cửa

khẩu quốc tế. Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn đã

tăng cường phối hợp với các lực lượng chức năng tại cửa khẩu, lực lượng

CSGT thực hiện việc điều tiết phương tiện từ nội địa lên cửa khẩu theo hướng

tận dụng tối đa hạ tầng cửa khẩu hạn chế tối đa việc xe đỗ trên đường quốc lộ

nhưng phải đảm bảo hoạt động thông quan hàng hóa được thông suốt; đồng

thời trao đổi với Ban Bảo thuế tổng hợp Bằng Tường Trung Quốc thống nhất

kéo dài thời gian thông quan trong ngày tới 20:00 (giờ Hà Nội) và tiếp tục đề

nghị phía Bạn phối hợp cùng thực hiện điều tiết mặt hàng sầu riêng xuất khẩu

qua cặp cửa khẩu Tân Thanh (Việt Nam) - Pò Chài (Trung Quốc) để giảm tải áp

lực cho cặp cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị. Tuy nhiên, tại thời điểm 20h ngày

26/5/2023, tổng số phương tiện chờ xuất khẩu qua cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị

là 605 xe, trong đó 185 xe chờ tại cửa khẩu. Tại thời điểm 07h30 ngày

27/5/2023, có 430 xe dừng đỗ trên tuyến đường quốc lộ 1A, lượng phương tiện

dừng đỗ ngoài khu vực cửa khẩu đã kéo dài qua địa bàn thành phố Lạng Sơn.

Dự báo trong thời gian tới, các phương tiện chở mặt hàng sầu riêng từ

các tỉnh, thành phố trên cả nước sẽ tiếp tục dồn lên cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị

để xuất khẩu. Đặc biệt, trong bối cảnh các mặt hàng hoa quả khác như Vải,

Xoài, Thanh Long, Mít,… đang vào mùa vụ thu hoạch được đưa lên các cửa

khẩu của tỉnh Lạng Sơn sẽ gây nên tình trạng ùn tắc kéo dài, gây mất an ninh

trật tự, an toàn giao thông, ảnh hưởng đến vệ sinh môi trường. Đặc biệt, điều

này tiềm ẩn nguy rất lớn gây thiệt hại cho doanh nghiệp khi trong điều kiện thời

tiết nắng nóng, trái cây nhanh chín và dễ suy giảm phẩm chất, nhiều xe hàng

không đảm bảo chất lượng nên không thể xuất khẩu và phải quay đầu.

Để góp phần giải quyết tình trạng ùn ứ, điều tiết phương tiện đang xếp

hàng dài trên tuyến quốc lộ, bắt đầu từ 15 giờ 00 ngày 27/5/2023, tất cả các

phương tiện chở hàng hóa chờ xuất khẩu qua cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị

thực hiện điều tiết vào Khu phi thuế quan để dừng đỗ. Sở Công Thương tỉnh

Lạng Sơn trân trọng thông tin và đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có

liên quan tích cực phối hợp, triển khai một số nội dung cụ thể sau:

1. Đề nghị Sở Công Thương các tỉnh, thành phố:

2

- Thông tin rộng rãi tới các doanh nghiệp, thương nhân về tình trạng

phương tiện chở mặt hàng sầu riêng và các mặt hàng trái cây tươi khác đổ dồn về

cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị của tỉnh Lạng Sơn để xuất khẩu, gây nên tình trạng

ùn ứ dọc tuyến đường quốc lộ, gây khó khăn trong công tác đảm bảo an ninh trật

tự, an toàn giao thông tại khu vực cửa khẩu.

- Khuyến cáo các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân kinh doanh xuất nhập

khẩu hàng hóa cân nhắc, chủ động điều tiết hàng hóa lên cửa khẩu quốc tế Hữu

Nghị một cách hợp lý để tránh phát sinh thêm các chi phí lưu kho bãi. Xem xét,

hướng dẫn các doanh nghiệp, thương nhân lựa chọn, chuyển đổi phương thức

vận tải, xuất khẩu khác ngoài đường bộ như đường sắt hoặc xuất khẩu qua các

cửa khẩu của tỉnh Quảng Ninh, Lào Cai, Cao Bằng để giảm thiểu tình trạng chờ

đỗ dài ngày, giảm thiểu rủi ro hàng hóa bị hư hỏng cho doanh nghiệp.

- Tăng cường triển khai công tác hỗ trợ kết nối thị trường, đẩy mạnh chế

biến, tiêu thụ trong nước, tập trung vào các loại trái cây, nông sản như: Sầu

Riêng, Thanh Long, Mít, Xoài, Dưa hấu,... đồng thời đẩy mạnh xúc tiến thương

mại, mở rộng thị trường xuất khẩu sang các thị trường khác.

2. Các doanh nghiệp, thương nhân kinh doanh, chủ hàng, người vận tải

phương tiện xuất khẩu trái cây và các đơn vị có liên quan:

- Lưu ý thực hiện tốt các nội dung sau: Nghiêm chỉnh chấp hành công tác

điều tiết của các lực lực chức năng của tỉnh Lạng Sơn để giải quyết tình trạng ùn

tắc; kê khai đúng, đủ các thủ tục thông quan theo quy định; đảm bảo chất lượng

hàng hóa xuất khẩu và tận dụng hiệu quả thời gian thông quan trong ngày, nhất

là thời gian buổi sáng (từ 07-09 giờ) để tăng hiệu suất thông quan…

- Chủ động theo dõi, nắm bắt tình hình thông quan tại cửa khẩu quốc tế

Hữu Nghị và các cửa khẩu khác trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn,… cân nhắc, đánh

giá khả năng xuất khẩu để điều tiết phương tiện chở hàng và xây dựng phương

án sản xuất, xuất khẩu hợp lý.

- Kịp thời nắm bắt, cập nhật những chính sách thay đổi bên phía Trung

Quốc nhằm góp phần điều phối hoạt động xuất nhập khẩu một cách chủ động,

thông suốt và hiệu quả.

Sở Công Thương tỉnh Lạng Sơn trân trọng thông tin và cảm ơn sự phối

hợp tuyên truyền của Quý cơ quan, đơn vị đến các doanh nghiệp, chủ hàng, lái

xe có hàng hóa xuất nhập khẩu qua địa bàn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Cục XNK;

- Vụ thị trường châu Á-châu Phi;

- BQLKKTCK ĐĐ-LS, Báo Lạng Sơn,

Hiệp hội DN tỉnh (P/h);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng: VP, KHTH;

- Trang thông tin điện tử của Sở;

- Lưu: VT, QLTM.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Liễu Anh Minh

(B/c)

		2023-05-27T16:45:43+0700

		2023-05-27T20:47:00+0700

		2023-05-27T20:47:00+0700

		2023-05-27T20:47:00+0700